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NE& bazé t& nenit 12, paragrafi 12, pika c, nenit 17, pika f, nenit 40 al. 2, pika a
dhe g, t& Ligjit per Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L- 040, nenit 8, pika a, nenit 15 pika f,
dhe nenit 19 paragrafi 1, t¢ Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr, 03/1- 049, nenit
15 paragrafi 1, t& Ligjit pér Mbeturina Nr. 04/L-060, dhe nenit 5 t& Statutit t&¢ Komunés
s€ Rahovecit me 01 Nr.569/1 » Kuvendi i Komungs ng mbledhjen ¢ mbajtur me 30 Janar
2015, miraton kété:

) RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE TERRITORIN
E KOMUNES SE RAHOVECIT

Neni 1

Qéllimi

1.2 Kjo rregullore ka pér qéllim krijimin e njé sistemi t& qéndrueshém té
menaxhimit t& mbeturinave, dhe t& krijoj bazé juridike me ts cilén do t&
pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e paléve dhe ngritjen e nivelit t&
shérbimeve.

Fushéveprimi

Kjo draft rregullore definon minimizimin e mbeturinave, ndarjen, ruajtjen, shkarkimin,
grumbullimin, transportimin, aktivitetet e riciklimit dhe pércaktimin e taksés pér
mbeturina  me q&llim t& ruajtjes sé mjedisit jetésor q€ &sht€¢ nén juridiksionin e
Komunés.

Neni 3

Pérkufizimet dhe shkurtesat

MMN - Menaxhimj i Mbeturinave & ngurta;



Prodhuesi (Gjeneruesi) i mbeturinés - ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon apo
prodhon mbeturiné ose ¢donjéri g€ merret me para - procesim, pérzierje apo operime tjera
qé€ rezultojné n€ ndryshimin ¢ natyrés apo pérbérjen e mbeturinés;

Mbeturina - substanc€ apo objekt g€ prodhuesi apo zotéruesi ¢ hedh, ka pér géllim ta
hedh apo éshté i detyruar ta hedh;

Mbeturina komunale - mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera té
cilat pér
shkak t€ pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato 1€ amvisérisé;

Qendér grumbulluese - kuptojmé sipérfagen tokésore té caktuar nga Komuna pér
trajtimin e mbeturinave.

Person - person fizik ose juridik i cili €shté 1 involvuar n€ ményré té drejtpérdrejt ose
térthorazi, n€ proceset pér menaxhimin e mbeturinave;

Vend deponim - kuptojmé vendin pér shkatérrimin apo asgjésimin e mbeturinave (€
mrezikshme ku hidhen, ngjishen dhe mbulohen mbeturinat.

Kompostimi - trajtim i mbeturinave t€ biodegradueshme nén veprimin e
mikroorganizmave né prezencén e oksigjenit i cili kryhet me géllim té prodhimit té
kompostit nén kushtet e kontrolluara;

Largimi publik i mbeturinave - kuptojmé procesin e mbledhjes, grumbullimit dhe
transportit t€ mbeturinave.

Dorézim - kuptojmé nxjerrjen dhe hedhjen e mbeturinave nga prodhuesit né vendet ¢
mbledhjes s€ mbeturinave.

Deponi - vend i caktuar dhe 1 rregulluar pér mbeturina ku do té vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfage té tokeés.

Mbeturina inerte - mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém
fizik, kimik dhe biologjik né vendet ku jan€ deponuar.

Neni 4
Mbledhja, grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave
4.1 Personi 1 licencuar pér mbledhjen, grumbullimin dhe transportimin ¢
mbeturinave, mbledh dhe grumbullon mbeturinat prej prodhuesve dhe

zotéruesit dhe i transporton deri te objekti né t€ cilin béhet menaxhimi i
mbeturinave.



4.2 Mbeturinat e rrezikshme paraprakisht klasifikohen sipas Ilojeve, mblidhen,
grumbullohen dhe transportohen.

4.3 Nése ndotja ndodhé gjaté transportimit té mbeturinave, transportuesi éshté i
detyruar g€ vendin e ndotur ta kthej né gjendjen té méparshme.

Neni 5
Pérgjegjésia e Komunés mbi Menaxhimin e Mbeturinave
5.1. Krijimi i njé€ sistemi té géndrueshém mbi menaxhimin e mbeturinave té ngurta
komunale.
5.2. Krijimi 1 njé€ sistemi té géndrueshém financiar.
5.3. Krijimi i procesit t€ kontraktimit pér shérbimet ¢ grumbullimit t€ mbeturinave.

5.4 Formimi 1 sektorit mbi menaxhimin e mbeturinave, né kuadér té Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike

5.4.1. Scktori mbi menaxhimin e mbeturinave, monitoron dhe udhézon ofruesit ¢
shérbimeve pér grumbullimin, transportimin dhe deponimin ¢ mbeturinave,

5.4.2. T€ identifikoj pikat ilegale ( t€ zeza) t€ hedhjes sé mbeturinave dhe evitimi i
tyre.

5.4.3. Promovimi pér minimizimin ¢ mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak etj).

5.4.4. Promovimi i ngritjes s€ vetédijesimit publik - pjesémarrja aktive e
gytetaréve né implementimin ¢ MMN-sé.(Menaxhimi i Mbeturinave t€ Ngurta)

5.4.5. Planifikimin buxhetor mbi funksionimin ¢ menaxhimit t€ mbeturinave.
5.4.6. Faturimi i taksés mbi mbeturinat, organizimi dhe shpérndarja.

5.4.7. Pérpilimi i raporteve, mbi menaxhimin e mbeturinave, dhe shkallén e
inkasimit t¢ taksés mbi mbeturinat.

5.5 Formimi 1 komisionit né€ kuadér t€ administratés komunale, pér shqyrtimin e ankesave
dhe parashtresave t€ taksapaguesve pér mbeturina.

5.6 Taksa pér MMN-né, caktohet nga ana e Kuvendit t€ Komunés.

5.7 Dorézimi i Raportit né Ministrin€ € Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, pér MMN-
né ¢do 31 Mars t€ vitit pasues.



5.8 Komuna ka pérgjegjési q¢ t¢ sigurojé kushte optimale pér veprimin dhe operimin e
operatoréve publik dhe privat.
Neni 6

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave PKMM

6.1 Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave duhet té jeté né pajtim me Strategjiné e
Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Planin e Republikés sé
Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave i nxjerr nga Ministria pérkatése (Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor) sipas nenit 10 t€ ligjit pérkatés.

Neni 7
Té€ drejtat dhe detyrat e gjeneruesve té mbeturinave

7.1 Cdo gjenerues i mbeturinave ka té drejté qasjeje né shérbimin ¢ grumbullimit
té mbeturinave,

7.2 Cdo gjenerues 1 mbeturinave ka t€ drejté ankese, ndaj shérbimit té ofruar.

7.3 Cdo gjenerues 1 mbeturinave duhet t€ respektoj rregullat ¢ shkarkimit té
pércaktuar
sipas planit t&¢ KMM-sé.

7.4 Cdo gjencrues duhet t€ béj€ pérpjekje pér minimizimin ¢ mbeturinave (pérmes
kompostimit shtépiak dhe formave tjera (€ mundshme).

7.5 Pér shérbimin ¢ oftuar, gjencruesi obligohet t€ paguaj taksén e shérbimit.

7.6 Cdo gjenerues, duhet té bashképuno) me autoritetin publik, pér té siguruar njé
mjedis té pastér.

7.7 Ndérmarrjet prodhuese, shérbyese - hoteliere t€ cilat gjenerojné mbeturina,
obligohen gé komunés s€ Rahovecit t’ia dorézoj€ planin e menaxhimit t€
mbeturinave, té cilat i gjenerojné gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé.

Neni 8
Llojet dhe Klasifikimi i mbeturinave

Né funksion t€ késaj Rregulloreje mbeturinat ndahen:
1. Mbeturinat ¢ ngurta Komunale
2. Mbeturinat Komerciale
3. Mbeturinat Industriale
4. Mbeturinat Spitalore



1. Mbeturina e ngurta Komunale jané:

a. Mbeturina Komunale quhen mbeturinat nga amvisérité, dhe mbeturinat
nga aktivitetet tjera t€ cilat pér shkak té pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané
té ngjashme me ato té amvisérise;

b. Mbeturina inerte, g€ nuk tretén, nuk ndizen dhe nuk kané si pasojé
reagime fizike ose kimike, g€ nuk kané zbérthim biologjik né kontakt me
materiet tjera dhe nuk ndikojné€ né ményré t€ ndjeshme né mjedisin dhe
shéndetin e njeriut.

¢. Mbeturina té véllimshme, mbeturina me pérmasa t€ médha fizike nga
pajisjet dhe makinerité.

d. Mbeturina nga konstruktim-demolimet, mbeturina t€ mbetura nga
konstruktimi dhe demolimi i objekteve.

2. Mbeturina komerciale quhen mbecturinat t€ cilat vijné nga objektet q€ pérdoren
pér géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen
n¢ mbeturinat industriale;

3. Mbeturina Industriale quhen mbeturinat té cilat krijohen nga aktivitetet, proceset
industriale, prodhimtari artizanale dhe veprimtari tjera prodhuese;

4. Mbeturina Medicinale quhen mbeturinat patologjike qé€ krijohen nga aktiviteti
medicinal si dhe materialet tjera q€ pérdoren né shérbimet mjekésore.

Neni 9
Taksa mbi mbeturinat
9.1 Taksa mbi mbeturinat, do 1€ faturohet dhe inkasohet nga Komuna prej 01.01. 2016.

9.2 Faturimi i taksés sé mbeturinave béhet né baza vjetore, kurse fatura i dorézohet
gjeneruesit t€ mbeturinave mé sé€ largu deri mé€ 28 Shkurt t€ vitit kalendarik.

9.3 Gjeneruesi i mbeturinave obligohet t€ paguaj faturén e taksés s€ mbeturinave.
Pagesén mund ta béjé edhe me késte dhe até né katér (4) késte brenda vitit, si mé
poshté:

Késti 1 paré€ paguhet mé sé€ largu deri mé 31 Mars
Késti 1 dyt€ paguhet mé s€ largu deri mé 30 Qershor
Késti i tret€ paguhet mé s€ largu deri mé 30 Shtator
Késti ikatért paguhet mé s€ largu deri mé 31 Dhjetor

e op

9.4 Pagesa e taksés mbi mbeturinat béhet né€ banké ose filialet ¢ postés.



9.5 Nése Gjeneruesi i mbeturinave nuk paguan késtet sipas afateve té pércaktuar né
Nenin 9, paragrafi 3 i késaj megullore nuk do t€ merr shérbime komunale
administrative nga:

a. Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastrale dhe Proné

b. Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit
¢. Drejtoria pér Shérbime Publike Komunale

d. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

e. Zyra e Prokurimit

9.6 Taksa mujore pér mbeturina kategorizohet si mé poshté:
Shkalla e taksés do té rishikohet ¢do vit né muajin Shtator nga Drejtoria ¢ Shérbimeve
Publike, duke marr parasysh performancén e shkallés s€ inkasimit dhe i propozohet
pér miratim Kuvendit Komunal. Prandaj, me aprovimin ¢ shkallés sé taksés sé
pérshtatshme pér vitin né vijim nga Kuvendi Komunal, njoftohen gytetarét para vitit
té ardhshém fiskal, dhe tarifa ¢ taks€s s¢ miratuar pér mbeturina adapton tarifén e
mbeturinave té pérdorur né€ vitin aktual si¢ Eshté bashkangjitur né shtojcén 1 (shkalla
¢ taksé€s pér mbeturina).

9.7 Me géllim t€ ruajtjes s¢ kualitetit t€ shérbimit t€ grumbullimit t€ mbeturinave pér
institucione dhe biznese 1€ médha, me té cilat béhen kontraktime individuale afrohen
tarifa minimale t€ shérbimit t€ grumbullimit té mbeturinave.

Neni 10

Detyrat dhe Pérgjegjésit e Operatoréve té kontraktuar pér Shérbimin e
Mbeturinave

Operatori 1 kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin
e mbeturinave, €shté€ i obliguar g€ t€ veproj sipas kontratés dhe ligjeve né fuqi.

Neni 11
Detyrat e inspektorit Komunal
11.1 Inspektori mjedisor komunal dhe inspektori pér ¢éshtjec komunale mbikéqyrin dhe
inspektojné menaxhimin ¢ mbeturinave né€ objektet, pajisjet dhe hapésirat q¢ gjenden

né territorin ¢ komunés sé Rahovecit duke ndérmarr masat pér mbrojtjen e mjedisit
té pércaktuara sipas dispozitave 1€ ligjeve né fuqi.



11.2 Pér shkelésit e dispozitave t€ késaj rregulloreje, inspektorét komunal shqiptojné
dénim mandator€ né€ shumeé prej 5 — 100 € varésisht nga lloji i shkeljes.

Neni 12
Komisioni késhillues

12.1 Drejtoria e Shérbimeve Publike n€ kuadér t€ sektorit pér menaxhim t& mbeturinave
themelon Komisionin Késhillues i cili monitoron performancén e shérbimit té
grumbullimit t€ mbeturinave nga operatorét ¢ kontraktuar. Ky monitorim do té
ndihmon Komisionin Késhillues (i cili ka burime njerézore té kufizuara) gé t€ promovon
sistemin pjesémarrés t€ menaxhimit t€ mbeturinave.

12.2. Komisioni késhillues pérbéhet nga 3 deri 7 anétaré.

12.3 Sektori i menaxhimit té¢ mbeturinave i rekomandon (propozon) anétarét sipas
kritereve té méposhtme dhe Kryetari i Komunés e miraton.
e Pérfag€sues té€ komunitetit,

e Eksperté té fushave pérkatése,

e Pérfagésues nga entitetet relevante,

e Qytetaré t€ zgjedhur mes aplikantéve.
12.4 Detyrat ¢ komisionit késhillues jané:

a. Té monitoroj shérbimin e grumbullimit t€ mbeturinave, ofruar nga operatorét
e kontraktuar.

b. Té pérmbledhin opinionet ¢ qytctaréve sa i pérket kualitetit té shérbimit té
grumbullimit t€ mbeturinave.

c. Té& raportoj pér rezultatet ¢ monitorimit dhe opinionet e gytetaréve né takimet
¢
komisionit késhillues té€ cilat duhet t€ mbahen.

d. Té& propozoj dhe rekomandoj zgjidhje adckuate Drejtoris€ s€ shérbimeve
publike pér shérbimin publik pér menaxhim t€ mbeturinave komunale duke
pérfshiré sistemin e tarifés si dhe ¢éshtje tjera gé kané té béjné me sistemin
pér menaxhim té mbeturinave.

e. Mandati i anétaréve t€ komisionit késhillues éshté dy vjecar. N& rast t&
krijimit té vendit t€ liré, mandati i zévendésuesit do t€ keté validitetin deri ne
kohén e mbetur té pérfundimit t€ mandatit té anétarit paraprak.

f. Anétari mund té ri-zgjidhet.

Meéditja béhet sipas dispozitave ligjore né fuqi té€ Ligjit pér Menaxhimin e

Financave Lokale ose akteve nénligjore né fugi.

o



12.5 Komisioni késhillues duhet t€ mbajé takime sé paku njéheré né gjashté muaj,
pérmbledh gjendjen e shérbimit t€ grumbullimit t€ mbeturinave dhe e dorézon raportin
(Raport 6 mujor) te Sektori pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave.
12.6 Sekretaria e Komisionit késhillues éshté brenda Scktorit t&€ Menaxhimit té
Mbeturinave dhe Scktori kryen punét administrative.

Neni 13

Dispozitat Ndéshkuese - Gjobat

13.1 Gjeneruesit g€ nuk 1 pérmbahet afateve té pagesés sé faturave sipas késaj
rregulloreje, ngarkohen me pagimin e borxhit me kamaté ligjore.

13.2. Ndaj gjeneruesit t¢ mbeturinave i cili nuk e béné pagesén e tarifcs s¢ taksés pér
mbeturina do t€ iniciohet proceduré gjygésore né gjykatén kompetente.

13.3 Gjeneruesi i mbeturinave i cili nuk i pérmbahet rregullave té shkarkimit, té

pércaktuara sipas planit t€¢ MMK-sé, do té zbatohen dispozitat ¢ legjislacionit né fuqi.

Neni 14
Ndalesat
Sipas dispozitave t€ késaj rregullorcje ndalohet:

14.1 Hedhja e mbeturinave ndértimore né€ rrugé, trotuare, sheshet apo mjedise
publike;

14.2 Hedhja ¢ mbeturinave ¢ llojeve tjera né kontejneré ose né pikat mbledhése
t¢é mbeturinave, t€ cilat nuk ndahen ashtu si¢ éshté paraparé;

14.3 Hedhja e mbeturinave n€ hapésirat e pérbashkéta brenda dhe jashté objekteve té
banimit kolektiv (ballkonet, korridoret, tarracat e banesave etj.);

14.4 Hedhja e mbeturinave né rrugé, trotuare, sheshe apo né mjedise tjera publike;
14.5 Hedhja ¢ mbeturinave né rrugé nga automjetet né€ l1évizje;

14.6 Ndérrimi i1 vendndodhjes sé€ kontejneréve, pikave ose vendeve té betonuara
pérhedhjen ¢ mbeturinave pa autorizim t€ autoriteteve komunale;

14.7 Djegia e mbeturinave né vende publike, kontejneré, né pikat mbledhése ose
ndarése t€ mbeturinave;



14.8 Shirytézimi i kontejneréve publiké nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér
llojet € mbeturinave qé nuk pérfshihen né pérkufizimin “mbeturina komunale dhe
komerciale™;

14.9 Gérmimi, pérzierja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave té hedhura né
kontejner€,
ose né pikat mbledhése nga personat e paautorizuar;
14.10 Ndryshimi i ményrés, metodave, teknikés dhe teknologjisé sé largimit té
mbeturinave né kundérshtim me kushtet e pércaktuar me kontraté apo ndonjé formé
tjetér.
14.11 Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe té véllimshme nuk guxojné té
hedhen né kontejneré t€ mbeturinave ose né aférsi té tyre.
Neni 15
Dispozitat Kalimtare dhe Pérfundimtare
15.1 T¢ gjitha ¢éshtjet - rastet g€ nuk jané t€ rregulluara me kété rregullore, do té
zbatohen dispozitat e Ligjeve né Fugi,
Neni 16
16.1 Me kété rregullore té njofiohet, Kryetari 1 Komunés, Ministria ¢ Administrimit té
Pushtetit Lokal, Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe Drejtoria ¢
Shérbimeve Publike.
Neni 17
Hyrja né fuqi
17.1 Kjo rregullore do té zbatohet nga 01.03.2015, me pérjashtim té neneve 9 dhe 12
zbatimi 1 t€ cilave fillon nga 01.01.2016

17.2 Pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje kujdesen: Drejtoria pér Shérbime Publike dhe
Drejtoria pér Puné Inspektuese né Komuné t€ Rahovecit.
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Neni 18

Kjo rregullore hyn né fuqi né afat prej 8 ditésh nga dita e miratimit nga Kuvendi
Komunal i Rahovecit, dhe konfirmimit t& ligjshmérisé nga MAPL.

01 Nr. 239
Rahovec, 30.01.2015

KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC
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